Augustinus geprdgten, mittlerweilen aber allgemein gebréu-chlich gewordenen

Ausdruck. Er stellt sich an die Spitze des Kapitels und bestimmt

eigenmdchtig seine Mitglieder. In dem stark hierarchischen Denken, in dem

ganz bewussten Festhalten an seiner Autoritdt, tont auch die zisterziensische

Denkweise an:

Ad Archiepiscopum igitur quem sub nomine Praespyteri regula voluit
intelligi pertinet curam gerere omnium, Clericos sive Laicos ad religionen
venientes recipere, benedicere, professionem eorum sive obedientianm
accipere, Prioren, Sacristanm, Cantorem, Oeconomum eligere et ordinare,
Deconomum et alios obedientiales si bene non ministraverint, de officie in
quo sunt degradare et alios subropgare et haec omnia facere in timore Domini,
et ad utilitatem communenm, et sine turpis lucri gratia, et consilio
Canonicorum timentium Deminum."®

Als nichstes hdlt er den Status Quo fest:

"Et haec quidem de officiis et personis dicta sufficiant. Nunc de
possessionibus dicere exordiar: phlationes et sepulturae majoris Ecclesiae
sancti Petri et sanctae Mariae de Monasterio, Canonicorum sunt, decimae
vero ejusdem villae Archiepiscopi sunt, excepta decima terrae Canonicorunm
agrorum, scilicet ac vinearum quae ipsi propriis sumptibus excolunt, et
exceptis his quae ipsi, vel antecessores sui Ecclesiis Religiosorum, vel
hospitali praedictae villae dederunt. Canonicorum oquoque est Ecclesia
sancti Hypoliti, et de Civinis, et de Feyssone et S.Martini de Rosnay, et
Ecclesia de Ponte."

Und schliesslich begriindet er sein Vorgehen:

"Verum gquia haec, pauca ad religionem tenendam videbantur, guatenus ordo
melius ac sine murmure teneretur et hospitalitas, quae maxime decet Sanctos,
in eadem domo largius observaretur; et ut mihi , meijsque successoribus
cunctis, magis devoti et odedientes semper existerent; hasc profecto de
propria mensa, pro salute animae meae et antecessorum meorum,.."”

Neben gewissen Landstrichen iberliess er den Kanonikern achtzehn

Pfarrgemeinden, schrinkte aber ihre Verfigungsgewalt ein:
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"Haec sunt quae de propria mensa largitus sum Canonicis jure perpetuo
possidenda salve in omnibus jure wepiscopali. Debet eninm Archiepiscopus
secundum decreta Canonum per singulos annos per se, vel alium visitare
Parrochias, cum paucis tantum, ne gravet Ecclesias; evellere scilicet et
destruere gquae mala sunt, aedificare et plantare bona. Sciendum praeterea
quod si quando Archiepiscopus Romam ierit, aut Dominum Papanm procuraverit,
aut in regalibus expensis se gravaverit, vel aligua magna necessitas
ingruerit, tam Canonici quam omnes Capellani cum benigne juvare debent."”
Erneut bewahrt er sich ganz dezidiert seine bischéflichen Rechte. An Land
behdlt er sich vierundzwanzig Gemeinden.
Zum Schluss gibt er noch Verhaltensregeln fir gewisse Situationen, bei
denen es leicht wieder zu Streit kommen kdnnte:
"Et ut omnis occasio discordiae et ignorantiae tolleretur, si qguid
decimarum Canonici in Ecclesiis Archiepiscopi habebant omnino, ei
reliquerunt, similiter et Archiepiscopus Canonicis in Ecclesiis suis
excepta Ecclesia de Monasterio, ut supra dictum est. Et si guando in
Parrochiis eorum Archiepiscopus gquoque modo aliquid acquiserit, suanm cuique
Ecclesiae decimam jure perpetuo habendam et possidendam concessit et dedit.
Similiter et Canonici Archiepiscopo in suis.”
Die Urkunde wurde mit dem Siegel des Erzbischofs versehen und in zwei
Exemplaren angefertigt; das eine ging an die Kathedrale von Modtiers, das
andere ans Kloster Tamié.
Was an der Schrift auffdllt, ist die einerseits klar durchdachte,
‘juristische’ Ausdrucksweise und Einteilung, die sich in keiner Beziehung von
andern solchen Urkunden  unterscheidat 11, andrerseits aber die
erstaunlich privaten Bemerkungen, die doch in gewisser Weise persénliche Zige
tragen. :
Die Mensenteilung wurde kurz darauf von Alexander III. bestitigt [23 .